

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2010년도 본예산 일반회계 기술보급과 ~ 기술보급과

부서: 기술보급과

정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인 전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술보급과	6,063,496	6,573,698	△510,202
	국 광 관 도 단		
	777,722		
	325,000		
	66,912		
	432,481		
	4,461,381		
농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)	315,960	438,209	△122,249
	국 관 도 단		
	38,360		
	12,000		
	27,694		
	237,906		
농업인 전문인력 육성	222,160	237,055	△14,895
	국 관 도 단		
	25,960		
	7,250		
	12,144		
	176,806		
새기술 실용화 교육	50,100	54,847	△4,747
201 일반운영비	23,950	26,325	△2,375
01 사무관리비	23,950	26,325	△2,375
○새기술실용화 교육 교재 제작	2,500원*4,000부	10,000	
○새기술실용화 교육 강사수당	150,000원*25명	3,750	
○품목별 농업인 전문교육 강사수당	150,000*6품목*8회	7,200	
○새기술실용화 교육 현수막 제작	60,000원*50매	3,000	
301 일반보상금	26,150	28,522	△2,372
10 행사실비보상금	26,150	28,522	△2,372
○새기술실용화 교육 급량비	7,000원*200명*11개읍면	15,400	
○품목별 농업인 전문교육 급량비	7,000원*50명*5회	1,750	

부서: 기술보급과

정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인 전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○품목별 농업인단체 선진농장 견학	60,000원*30명*5회	9,000	
	농업인단체 지원		63,875	6,140
		7,250		
		62,765		
	203 업무추진비	3,000	3,500	△500
	03 시책추진업무추진비	3,000	3,500	△500
	○농업인 학습단체 격려 및 시책추진	3,000,000원	3,000	
	301 일반보상금	23,515	25,875	△2,360
	10 행사실비보상금	23,515	25,875	△2,360
	○농촌지도자 전국대회 참석	59,000원*55명	3,245	
	○4-H회원 야영교육참가 및 연찬회 참석	59,000원*5명*5일	1,475	
	○농업경영인 중앙,도교육 참석	59,000원*60명*2회	7,080	
	○농업인 학습단체 품목 교육	7,000원*65명*5회	2,275	
	○농업경영인 전국대회 참석	59,000원*35명*2일	4,130	
	○농업경영인 자매결연지 방문 참석	59,000원*40명	2,360	
	○여성농업인 도대회 참석	59,000원*50명	2,950	
	307 민간이전	38,500	29,500	9,000
		4,750		
		33,750		
	02 민간경상보조	9,500	9,500	0
	○분권교부세사업	9,500		
	－농업전문인력 양성	9,500		
	· 농촌지도자회 육성	2,000,000원*1개회	2,000	
		1,000		
	· 4-H회 육성	1,000,000원*1개회	1,000	
		1,000		

부서: 기술보급과

정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인 전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 학교 4-H과제활동 지원 6,500,000원*1개 학교	국	500	
		군	500	
	03 사회단체보조금	국	6,500	
		군	3,250	
	○농업인단체 등 사회단체 지원 9,000,000원	국	3,250	
	04 민간행사보조	국	9,000	0
	○농촌지도자 대회 5,000,000원*1회	국	9,000	9,000
	○농업인 한마음대회 10,000,000원*1회	국	9,000	
	○함양,거창,산청 농업경영인 체육대회 5,000,000원*1회	국	9,000	
	402 민간자본이전	국	20,000	20,000
	01 민간자본보조	국	5,000	
		군	2,500	
	○분권교부세사업 -4-H 영농시범사업 2,500,000원*2개소	국	2,500	5,000
		군	2,500	
농업인 해외연수	국	5,000	5,000	
301 일반보상금	국	24,000	26,250	
07 민간인국외여비 ○학습단체 회원 해외연수 2,000,000원*30명*40/100	국	24,000	26,250	
농업전문인력양성-농업기술	국	24,000	26,250	
	국	43,520	57,958	
	국	21,760		
	국	21,760		
201 일반운영비	국	25,540	33,240	

부서: 기술보급과

정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인 전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 12,770		
		군 12,770		
01	사무관리비	25,540	33,240	△7,700
	○국비보조사업	25,540		
	- 품목별 단기교육 강사수당	150,000원*4명 600		
		국 300		
		단 300		
	- 품목별 단기교육 교재 제작	2,000원*50명*4회 400		
		국 200		
		단 200		
	- 품목별 단기교육 현수막 제작	60,000원*5매 300		
		국 150		
		단 150		
	- 실용기술교육 강사수당	150,000원*10명 1,500		
		국 750		
		단 750		
	- 실용기술교육 교재 제작	5,000원*250부 1,250		
		국 625		
		단 625		
	- 실용기술교육 현수막등 운영비	770,000원 770		
		국 385		
		단 385		
	- 생활문화교육 강사수당	150,000원*10회 1,500		
		국 750		
		단 750		
	- 생활문화교육 현수막 제작등 운영비	500,000원 500		
		국 250		
		단 250		
	- 농업인 대학 교육 운영비(현수막등)	1,320,000원 1,320		
		국 660		

부서: 기술보급과

정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인 전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-농업인 대학 교육 강사수당	250,000원*60명		
		660		
		15,000		
		7,500		
	-농업인 대학 교육 교재 제작	2,000원*60명*20회		
		7,500		
		2,400		
		1,200		
		1,200		
	206 재료비		5,600	3,600
		2,800		
		2,800		
01 재료비		5,600	3,600	2,000
○국비보조사업		5,600		
-농업인 대학 교육자료 구입	10,000원*60명*6회	3,600		
		1,800		
		1,800		
-생활문화교육 실습재료비	10,000원*50점*4회	2,000		
		1,000		
		1,000		
301 일반보상금		12,380	21,118	△8,738
		6,190		
		6,190		
10 행사실비보상금		12,380	21,118	△8,738
○국비보조사업		12,380		
-품목별 단기교육 참석자 급량비	7,000원*100명	700		
		350		
		350		
-실용기술교육 선진지 견학	60,000원*50명	3,000		
		1,500		
		1,500		

부서: 기술보급과

정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인 전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-생활문화교육 참석자 급량비	1,000,000원	1,000	
		단위	500	
			500	
	-농업인 대학 교육 참석자 간식제공	1,000원*60명*10회	600	
		단위	300	
			300	
	-농업인 대학 교육생 선진지 견학 보상금	59,000원*60명*2회	7,080	
		단위	3,540	
			3,540	
	농업인 학습단체 육성		28,525	2,000
		단위	10,344	
			18,181	
	201 일반운영비		16,525	0
		단위	4,344	
			12,181	
	01 사무관리비		16,525	0
	○도비보조사업		16,525	
	-농업기술정보 전문도서 지원	10,000원*4종*125부	5,000	
		단위	2,500	
			2,500	
	-농업인 신문지원	25,000원*461부	11,525	
		단위	1,844	
			9,681	
	301 일반보상금		4,000	4,000
		단위	2,000	
			2,000	
	10 행사실비보상금		4,000	4,000
	○도비보조사업		4,000	

부서: 기술보급과

정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인 전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-농업경영인 연찬교육지원	4,000,000원		
		4,000		
		2,000		
		2,000		
	402 민간자본이전	8,000	10,000	△2,000
		4,000		
		4,000		
	01 민간자본보조	8,000	10,000	△2,000
	○도비보조사업	8,000		
	-농작업 훈탄기 지원	2,000,000원*5대*80/100		
		8,000		
		4,000		
		4,000		
	농업인턴제 운영	6,000	6,000	0
		4,200		
		1,800		
	307 민간이전	6,000	6,000	0
		4,200		
		1,800		
	02 민간경상보조	6,000	6,000	0
	○국비보조사업	6,000		
	-농업인턴제 운영	1,200,000원*10월*50/100		
		6,000		
		4,200		
		1,800		
	전문지도인력 육성	42,400	58,554	△16,154
		10,900		
		4,750		
		5,550		
		21,200		
	전문지도인력 육성	9,500	9,500	0

부서: 기술보급과  
 정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 전문지도인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		4,750		
		4,750		
202	여비	9,500	9,500	0
		4,750		
		4,750		
01	국내여비	9,500	9,500	0
	○분권교부세사업	9,500		
	- 과학영농기술 현장서비스 강화	20,000원*19명*25일		
		9,500		
		4,750		
		4,750		
	전문지도 인력육성(보조)	8,600	15,000	△6,400
		4,300		
		4,300		
101	인건비	3,000	3,000	0
		1,500		
		1,500		
04	기간제근로자등보수	3,000	3,000	0
	○도비보조사업	3,000		
	- 영농현장 보조인력지원	30,000원*1명*100일		
		3,000		
		1,500		
		1,500		
202	여비	5,600	12,000	△6,400
		2,800		
		2,800		
01	국내여비	2,000	2,000	0
	○도비보조사업	2,000		
	- 농촌지도직 공무원 시험기관 연수	2,000,000원*1명		
		2,000		
		1,000		



부서: 기술보급과

정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 전문지도인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	04 국제화여비 ○도비보조사업 - 지도공무원 전문능력 배양 연수 3,600,000원*1명	군	1,000	10,000	△6,400
			3,600		
		도	1,800		
	농업전문인력양성-기술지원		19,300	34,054	△14,754
	201 일반운영비	국	2,400	0	2,400
		군	1,200		
	01 사무관리비 ○국비보조사업 - 품목별 농업인 연구모임 견학 차량 임차 600,000원*4회	국	2,400	0	2,400
			2,400		
		군	1,200		
	202 여비	국	13,000	34,054	△21,054
		군	6,500		
	01 국내여비 ○국비보조사업 - 지도공무원 전문능력개발 활동 지원 500,000원*26명	국	13,000	22,054	△9,054
		13,000			
군		6,500			
		6,500			
301 일반보상금	국	3,900	0	3,900	
	군	1,950			

부서: 기술보급과

정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 전문지도인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	10 행사실비보상금	3,900	0	3,900
	○국비보조사업	3,900		
	- 농촌지도자 양성교육 참석자 급량비	7,000원*200명	1,400	
		국	700	
		민	700	
	- 지역농업인 교육 참석자 보상금	50,000원*10명*5회	2,500	
		국	1,250	
		민	1,250	
	지도공무원 해외교육	5,000	0	5,000
		국	1,250	
		민	1,250	
		민	2,500	
	202 여비	5,000	0	5,000
		국	1,250	
		민	1,250	
	민	2,500		
04 국제화여비	5,000	0	5,000	
○광특보조사업	5,000			
- 원예컨설턴트 지도공무원 해외교육	5,000,000원*1명	5,000		
	국	1,250		
	민	1,250		
	민	2,500		
농기계 교육훈련	51,400	142,600	△91,200	
	국	1,500		
	민	10,000		
	민	39,900		
농기계 순회수리반 운영	28,400	30,400	△2,000	
201 일반운영비	600	600	0	

부서: 기술보급과

정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농기계 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	공공운영비	600	0	600
	○농기계 순회수리장비 연료비 1,500원*400리터	600		
202	여비	4,800	4,800	0
01	국내여비	4,800	4,800	0
	○농기계 순회수리 20,000원*3명*80일	4,800		
206	재료비	23,000	25,000	△2,000
01	재료비	23,000	25,000	△2,000
	○농기계 순회수리용 부품구입 60,000원*300종	18,000		
	○동력예취기 안전보호장구 구입 10,000원*1종*500개	5,000		
농기계 훈련사업		3,000	2,600	400
		국 1,500		
		민 1,500		
201	일반운영비	1,000	1,000	0
		국 500		
		민 500		
01	사무관리비	1,000	1,000	0
	○국비보조사업	1,000		
	- 농기계 교육훈련 교재 제작 2,500원*200부*2회	1,000		
		국 500		
		민 500		
301	일반보상금	2,000	1,600	400
		국 1,000		
		민 1,000		
10	행사실비보상금	2,000	1,600	400
	○국비보조사업	2,000		
	- 농기계 교육훈련 참석자 중식 2,000,000원	2,000		

부서: 기술보급과

정책: 농업 전문인력 육성(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농기계 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 군	1,000 1,000	
		농기계 지원		도 군	20,000 10,000 10,000	109,600 △89,600
		405 자산취득비		도 군	20,000 10,000 10,000	44,600 △24,600
		01 자산및물품취득비		도 군	20,000 20,000 20,000 10,000 10,000	44,600 △24,600
		○도비보조사업				
		- 농업용 작업기 지원(무논점파기)	20,000,000원*1대			
		농촌지도사업 강화(농림해양수산/농업·농촌)		국 영 태 도 군	1,489,390 342,652 55,000 54,912 279,382 757,444	1,280,145 209,245
		농촌지도기반 조성		광 도 군	467,360 55,000 127,500 284,860	140,000 327,360
		농업홍보활동 강화			30,000	30,000 0
		201 일반운영비			30,000	30,000 0
		01 사무관리비			30,000	30,000 0
		○농업소식지 제작	2,500,000원*12회		30,000	
		농촌지도기반시설 설치			20,000	70,000 △50,000

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌지도사업 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	20,000	70,000	△50,000
	01 시설비	20,000	70,000	△50,000
	○농업인교육관 시설 보완 20,000,000원*1식	20,000		
	함양농림식품연구소 운영	47,360	0	47,360
	201 일반운영비	27,360	0	27,360
	01 사무관리비	11,160	0	11,160
	○농림식품연구소 시설 운영 750,000원*12월	9,000		
	○전자복사기 임차 180,000원*12월	2,160		
	02 공공운영비	16,200	0	16,200
	○전기요금 700,000원*12월	8,400		
	○무인경비시스템 170,000*12월	2,040		
	○전기안전점검 수수료 230,000*12월	2,760		
	○화재보험료 3,000,000*1회	3,000		
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○농림식품연구소 시설보강 - 시설비 20,000,000*1식	20,000		
	농촌지도기반조성	110,000	40,000	70,000
		관 55,000		
		단 55,000		
	405 자산취득비	110,000	40,000	70,000
		관 55,000		
		단 55,000		
	01 자산및물품취득비	110,000	40,000	70,000
	○광특보조사업	110,000		

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌지도사업 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	- 농촌지도장비 보강 · 농약잔류물질 분석기 지원  · 업무장비	100,000,000원*1대	110,000		
			100,000		
			50,000		
			50,000		
		10,000,000원*1식	10,000		
			5,000		
	농촌지도장비 구입		20,000	0	20,000
		7,500			
		12,500			
	405 자산취득비		20,000	0	20,000
		7,500			
		12,500			
	01 자산및물품취득비		20,000	0	20,000
	○도비보조사업		20,000		
	- 순회지도차량 구입		20,000,000원*1대	20,000	
	7,500				
	12,500				
지역특화사업		240,000	0	240,000	
	120,000				
	120,000				
402 민간자본이전		240,000	0	240,000	
	120,000				
	120,000				
01 민간자본보조		240,000	0	240,000	
○도비보조사업(분권)		240,000			
- 과수 식물활성화효소이용 고품질 과일생산		100,000,000원*1개소*80/100	80,000		
	40,000				

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌지도사업 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	- 새소득작물 개발 및 농가공사업 100,000,000원*1개소*80/100	군	40,000		
		도	80,000		
	- 식물활성 효소이용 고품질 채소 생산 100,000,000원*1개소*80/100	군	40,000		
		도	40,000		
	농업경영개선과 농업정보화 기반 구축	군	40,000		75,350
		도	40,000		
국		31,410			
시		11,650			
농업인 정보화 기반 조성	국	8,000	8,000	0	
	시	5,000			
201 일반운영비	시	3,000	2,000	0	
	도	2,000			
01 사무관리비	도	2,000	2,000	0	
	국	1,000			
○농업인정보화교육 강사수당 250,000원*4회	국	1,000	6,000	0	
	시	1,000			
○농업경영 기술정보화 운영비 1,000,000원	시	6,000	6,000	0	
	도	3,000			
402 민간자본이전	도	3,000	6,000	0	
	시	3,000			
01 민간자본보조	시	6,000	6,000	0	
	도	6,000			
	국	6,000			
	시	3,000			
○분권교부세사업 - 인터넷 화상정보시스템 지원사업 1,200,000원*5개소	도	3,000	12,600	△3,600	
	시	3,000			
농업기술보급 정보화		9,000	12,600	△3,600	

부서: 기술보급과

정책: 농촌지도사업 강화(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업경영개선과 농업정보화 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 6,300		
		관 2,700		
101	인건비	9,000	9,610	△610
		국 6,300		
		관 2,700		
04	기간제근로자등보수	9,000	9,610	△610
	○국비보조사업	9,000		
	- 지역특화 농업경영 기술정보화 인건비 900,000원*1명*10월	9,000		
		국 6,300		
		관 2,700		
	농업경영기술 현장 실용화	6,000	46,340	△40,340
		국 3,000		
		관 3,000		
202	여비	3,600	4,500	△900
		국 1,800		
		관 1,800		
01	국내여비	3,600	4,500	△900
	○국비보조사업	3,600		
	- 농가경영 컨설팅 교육지도 여비 20,000원*20명*9일	3,600		
		국 1,800		
		관 1,800		
301	일반보상금	2,400	1,840	560
		국 1,200		
		관 1,200		
10	행사실비보상금	2,400	1,840	560
	○국비보조사업	2,400		
	- 농가경영컨설팅 교육 참석자 중식 7,000원*31명*6회	1,302		
		국 651		



부서: 기술보급과

정책: 농촌지도사업 강화(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업경영개선과 농업정보화 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감		
	-농가경영컨설팅 선진지 견학 보상금 1,098,000원	군	651			
		국	1,098			
		군	549			
	농산물 소득조사분석		국	5,760	5,760	0
			국	5,760		
	202 여비		국	1,920	1,920	0
			국	1,920		
	01 국내여비			1,920	1,920	0
	○국비보조사업			1,920		
	-농산물 소득조사 분석 여비 20,000원*48농가*2회		국	1,920		
			국	1,920		
	301 일반보상금		국	3,840	3,840	0
			국	3,840		
	12 기타보상금			3,840	3,840	0
	○국비보조사업			3,840		
-농산물 소득조사 분석농가 사례금 80,000원*48농가		국	3,840			
		국	3,840			
농업인 정보화 선도자 육성		국	2,650	2,650	0	
		국	1,325			
		도	375			
		군	950			
301 일반보상금		국	2,650	2,650	0	
		국	1,325			
		도	375			
		군	950			
10 행사실비보상금			150	150	0	
○국비보조사업			150			

부서: 기술보급과

정책: 농촌지도사업 강화(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업경영개선과 농업정보화 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	-농업 정보화 선도자 훈련 교육	150,000원*1회	150		
			75		
			75		
	12 기타보상금		2,500	2,500	0
	○국비보조사업		2,500		
	-농업 정보화 선도자 지원 보상금	20,000원*125회	2,500		
			1,250		
			375		
			875		
	농업인 복지 향상		746,474	820,534	△74,060
			326,267		
			51,912		
			151,507		
			216,788		
	농업인 영유아 양육비 지원		618,474	652,534	△34,060
			326,267		
			130,507		
			161,700		
	301 일반보상금		618,474	652,534	△34,060
			326,267		
			130,507		
			161,700		
	01 사회보장적수혜금		618,474	652,534	△34,060
	○국비보조사업		618,474		
	-농업인 영유아 양육비 지원	618,474,000원	618,474		
			326,267		
			130,507		
			161,700		
	농가도우미 지원사업(분권)		128,000	168,000	△40,000

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌지도사업 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업인 복지 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		51,912		
		21,000		
		55,088		
301	일반보상금	128,000	168,000	△40,000
		51,912		
		21,000		
		55,088		
12	기타보상금	128,000	168,000	△40,000
	○도비보조사업(군분권)	128,000		
	- 농가도우미 지원 보상	32,000원*100명*50일*80/100		
		128,000		
		51,912		
		21,000		
		55,088		
실증시범포 운영		244,146	244,261	△115
실증시범포 및 특용수포장 운영		160,256	170,161	△9,905
101	인건비	53,955	63,860	△9,905
04	기간제근로자등보수	53,955	63,860	△9,905
	○실증시범포 일반관리 인부임	33,000원*4명*200일		
		26,400		
	○수경재배온실관리 인부임	33,000원*2명*90일		
		5,940		
	○특용작물 및 지리산식물원관리 인부임	33,000원*7명*70일		
		16,170		
	○상림수목묘포장(유림)관리 인부임(파종,제초,시비등)	33,000원*3명*55일		
		5,445		
201	일반운영비	11,301	11,301	0
01	사무관리비	3,000	3,000	0
	○실증시범포 포장정리 종장비 임차	300,000원*10일		
		3,000		
02	공공운영비	8,301	8,301	0
	○실증시범포 온실 및 기자재 유지비	150,000원*10동*2회		
		3,000		

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌지도사업 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 실증시범포 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○실증시범포 온실작물 연료비	1,500원*3,134 ℓ	4,701	
	○농기계교육 및 실증시범포 연료비	1,500원*400 ℓ	600	
	206 재료비		2,000	0
	01 재료비		2,000	0
	○실증시범포 농기계 부품 구입	20,000원*100점	2,000	
	207 연구개발비		73,000	0
	03 시험연구비		73,000	0
	○실증시범포 퇴비 구입	3,000원*7,000포	21,000	
	○실증시범포 비료 구입	10,000원*6종*100포	6,000	
	○실증시범포 일반농기구 구입(호미,괘이,낫,삽,장갑등)	10,000원*10종*10개	1,000	
	○실증시범포 표찰제작	60,000원*25개	1,500	
	○수경재배온실 양액비료 구입	70,000원*10종*5회	3,500	
	○수경재배온실 인공상토 구입	10,000원*2종*300포	6,000	
	○수경재배온실 운영자재 구입(비닐,부직포,유인끈등)	50,000원*10종*10회	5,000	
	○지리산식물원 산채,약초 특용작물 종자 및 종묘 구입	5,000원*3,000주	15,000	
	○머루포장 자재구입(관수자재,부직포,유인끈,결속테이프)	1,500원*2,000㎡	3,000	
	○비가림하우스 비닐 및 자재 구입	4,000,000원*2동	8,000	
	○상림수목묘포장관리 자재 구입	1,000,000원*3회	3,000	
	401 시설비및부대비		20,000	0
	01 시설비		20,000	0
	○수경재배온실 및 비가림하우스 시설 보수등	20,000,000원*1식	20,000	
	꽃 양묘장 운영		83,890	9,790
	101 인건비		43,890	△210
	04 기간제근로자등보수		43,890	△210

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌지도사업 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 실증시범포 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○꽃 양묘장 관리 인부임	33,000원*7명*190일	43,890		
		206 재료비		40,000	30,000	10,000
		01 재료비		40,000	30,000	10,000
		○꽃 양묘장관리 자재구입(종자,종묘,농약,비료,상토등)	200,000원*20종*10회	40,000		
		농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)		2,365,162	3,487,410	△1,122,248
				국 도 군		
				146,710		
				121,030		
				2,097,422		
		식량작물 생산지도		423,350	556,950	△133,600
				국 도 군		
				12,850		
				80,230		
				330,270		
		친환경농업 육성기반 조성		76,930	55,540	21,390
		101 인건비		3,630	2,790	840
		04 기간제근로자등보수		3,630	2,790	840
		○농업토양정보시스템 자료입력 인건비	33,000원*1명*30일	990		
		○벼 실증시범답 인건비	33,000원*1명*30일	990		
		○종합검정실 운영보조 인건비	33,000원*1명*50일	1,650		
		201 일반운영비		5,800	4,800	1,000
		01 사무관리비		1,800	1,800	0
		○친환경 웰빙농산물 생산교육 강사수당	150,000원*3명*4회	1,800		
		03 행사운영비		4,000	3,000	1,000
		○웰빙농산물 및 최고쌀생산 행사용품 구입	2,000원*2,000개	4,000		
		206 재료비		9,600	8,800	800
		01 재료비		9,600	8,800	800

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 식량작물 생산지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○토양 정밀검정용 시약구입	20,000원*300병	6,000	
	○벼 병해충예찰 자재 구입	100,000원*10종	1,000	
	○발작물시범사업용 표찰	60,000원*5개소	300	
	○벼 실증시범답 표찰제작	60,000원*5개소	300	
	○함양쌀 홍보용 유색미 시범답 설치	2,000,000*1개소	2,000	
	207 연구개발비		4,000	△2,000
	03 시험연구비		4,000	△2,000
	○실증시범답 운영(종자,비료,농약등)	200,000원*10종	2,000	
	301 일반보상금		23,800	2,300
	10 행사실비보상금		2,800	△700
	○식량작물 시범사업 평가회 참석자 급량비	7,000원*150명*1회	1,050	
	○친환경 최고쌀 생산교육	7,000원*150명*1회	1,050	
	12 기타보상금		21,000	3,000
	○친환경 인증농가 분석수수료 지원	300,000원*80명	24,000	
	307 민간이전		1,350	450
	05 민간위탁금		1,350	450
	○실증시범답 민간위탁(경운,이앙,수확등)	400원*4,500㎡	1,800	
	405 자산취득비		5,000	23,000
	01 자산및물품취득비		5,000	23,000
	○쌀품질 판정기 구입	28,000,000원*1대	28,000	
	우량품종 생산사업		293,500	△130,300
	206 재료비		104,800	1,900
	01 재료비		104,800	1,900
	○친환경 도복방지용 시범사업	50,000원*110ha	5,500	

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 식량작물 생산지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○우리밀 살리기 사업	300,000원*10ha	3,000		
	○벼 병해충 공동방제사업	44,000원*1,800ha*1회	79,200		
	○친환경 기능성 논독시트 시범사업	2,500,000원*2km	5,000		
	○친환경 태양광 해충제거기 구입	1,000,000원*5대	5,000		
	○우량품종재배단지	2,000,000원*2개소	4,000		
	○벼 보급종 채종단지 설치	5,000,000*1개소	5,000		
	402 민간자본이전		56,500	188,700	△132,200
	01 민간자본보조		56,500	188,700	△132,200
	○발작물 생력화 작업기 지원	5,000,000원*5대*50/100	12,500		
	○벼 육묘용 하우스 설치 사업	6,000,000원*13동*50/100	39,000		
	○벼 보급종 채종단지 건조기 지원	10,000,000원*1개소*50/100	5,000		
	과학영농현장 기술지원		25,700	27,400	△1,700
		국	12,850		
		민	12,850		
	101 인건비		14,190	13,608	582
		국	7,095		
		민	7,095		
	04 기간제근로자등보수		14,190	13,608	582
	○국비보조사업		14,190		
	- 벼 병해충 진단실 운영보조	33,000원*1명*150일	4,950		
		국	2,475		
		민	2,475		
	- 종합검정실 운영보조	33,000원*1명*280일	9,240		
		국	4,620		
		민	4,620		
	201 일반운영비		3,360	3,480	△120
		국	1,680		

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 식량작물 생산지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
		군	1,680		
01	사무관리비		3,000	3,000	0
	○국비보조사업		3,000		
	- 벼 병해충 진단실운영 방제지도 자료제작	1,000원*3,000매	3,000		
		군	1,500		
		군	1,500		
02	공공운영비		360	480	△120
	○국비보조사업		360		
	- 벼 병해충 진단실운영 생육조사용 PDA요금	30,000원*12월	360		
		군	180		
		군	180		
206	재료비		8,150	8,312	△162
		군	4,075		
		군	4,075		
01	재료비		8,150	8,312	△162
	○국비보조사업		8,150		
	- 벼 병해충 진단실 운영 관찰포 자재구입	300,000원*3개소	900		
		군	450		
		군	450		
	- 벼 병해충 진단실 운영 자재구입	224,500원*20점	4,490		
		군	2,245		
		군	2,245		
	- 종합검정실 자재구입	138,000원*20종	2,760		
		군	1,380		
		군	1,380		
	고품질 쌀생산 기반구축		157,520	176,510	△18,990
		군	80,230		
		군	77,290		



부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 식량작물 생산지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		14,000	14,000	0
		도 7,000 군 7,000		
01 사무관리비		4,000	4,000	0
	○도비보조사업 - 탐라이스 교육용 교재 제작 2,000,000원*2종	4,000 4,000		
03 행사운영비		10,000	10,000	0
	○도비보조사업 - 탐라이스 판매행사 지원 1,000원*10,000개	10,000 10,000		
206 재료비		27,340	38,830	△11,490
		도 12,850 군 14,490		
01 재료비		27,340	38,830	△11,490
	○도비보조사업 - 벼 병해충 공동방제지원 21,340,000원	27,340 21,340		
	- 법씨 발아기 구입 1,200,000원*5대	9,850 11,490 6,000		
307 민간이전		11,680	11,680	0
		도 4,380 군 7,300		
02 민간경상보조		11,680	11,680	0

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 식량작물 생산지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○도비보조사업				
	- 농약안전사용 장비지원	40,000원*365세트*80/100	11,680		
			11,680		
		도	4,380		
		군	7,300		
	402 민간자본이전		104,500	112,000	△7,500
		도	56,000		
		군	48,500		
	01 민간자본보조		104,500	112,000	△7,500
	○도비보조사업		104,500		
	- 최고품질 벼 건조저장시범	25,000,000원*1개소*60/100	15,000		
		도	7,500		
		군	7,500		
	- 친환경 농산물생산 신기술 투입 시범	1,000,000원*2개소	2,000		
		도	1,000		
	군	1,000			
- 친환경 유기농자재 투입 병해충방제 시범	5,000,000원*1개소	5,000			
	도	5,000			
- 최고품질 쌀 생산단지 시범	80,000,000원*1개소	80,000			
	도	40,000			
	군	40,000			
- 친환경 농산물 생산단지 시범	2,500,000원*1개소	2,500			
	도	2,500			
약초, 특용작물 생산지도		399,732	636,520	△236,788	
	국	15,000			
	군	384,732			
약초교육 및 홍보		12,900	36,620	△23,720	
201 일반운영비		4,000	3,000	1,000	
01 사무관리비		4,000	3,000	1,000	

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 약초, 특용작물 생산지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○약초 현장교육 선진지 견학 차량임차	500,000원*5회	2,500	
	○약초 교육교재 제작	5,000원*300부	1,500	
	206 재료비		27,000	△22,000
	01 재료비		27,000	△22,000
	○약초 액침표본 제작용 소모품 구입	10,000원*500개	5,000	
	301 일반보상금		4,720	△3,320
	10 행사실비보상금		4,720	△3,320
	○약초교육 참석자 급량비	7,000원*200명	1,400	
	406 기타자본이전		1,900	600
	01 기타자본이전		1,900	600
	○특허등록	2,500,000원*1건	2,500	
	약초재배단지 조성		353,900	△191,868
	402 민간자본이전		350,000	△187,968
	01 민간자본보조		350,000	△187,968
	○한마을 한약초단지 조성	14,937,500원*15ha*50/100	112,032	
	○고사리 재배단지 조성	2,000,000원*20ha*50/100	20,000	
	○4대 민속채소 재배단지 조성	6,000,000원*10ha*50/100	30,000	
	고품질 약초생산 상품화		150,000	0
	402 민간자본이전		150,000	0
	01 민간자본보조		150,000	0
	○당귀재배 자재 지원	15,000,000원*10ha*40/100	60,000	
	○천마재배시범	2,000,000원*50a*40/100	40,000	
	○여주재배시범	30,000,000원*3ha*40/100	36,000	
	○오디뽕나무 재배시범	15,000,000원*1ha*40/100	6,000	

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 약초, 특용작물 생산지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○약초친환경자재 보급 10,000,000원*2종*40/100	8,000		
	느타리 버섯 재배환경 개선	36,400	65,000	△28,600
	402 민간자본이전	36,400	65,000	△28,600
	01 민간자본보조	36,400	65,000	△28,600
	○버섯배지제조 생력화 시범 50,000,000원*1개소*40/100	20,000		
	○버섯 배지개선 시범 12,000,000*3개소*40/100	14,400		
	○버섯 종균접종기 보급 5,000,000*1개소*40/100	2,000		
	잠실 환경 개선	8,400	6,000	2,400
	402 민간자본이전	8,400	6,000	2,400
	01 민간자본보조	8,400	6,000	2,400
	○잠실 환경 개선(화목보일러 설치) 7,000,000원*3개소*40/100	8,400		
	특용작물 신기술 보급	30,000	25,000	5,000
		국 단 15,000 15,000		
	402 민간자본이전	30,000	25,000	5,000
		국 단 15,000 15,000		
	01 민간자본보조	30,000	25,000	5,000
	○국비보조사업	30,000		
	- 버섯 비닐멀칭 및 환기개선 시범 30,000,000원*1개소	30,000		
		국 단 15,000 15,000		
	원예작물 생산지도	1,095,050	1,490,200	△395,150
		국 단 50,000 36,000 1,009,050		

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 원예작물 생산지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
원예작물 고품질 생산기술지도		357,050	278,500	78,550
201 일반운영비		5,000	3,100	1,900
01 사무관리비		5,000	3,100	1,900
○원예전문기술교육 교재제작 3,000원*500부		1,500		
○원예고품질생산 선진지견학 차량임차 500,000원*1회		500		
○평가회 현수막 제작 100,000원*30매		3,000		
206 재료비		86,500	11,000	75,500
01 재료비		86,500	11,000	75,500
○시설원예 병해충 예찰포 설치자재 구입 500,000원*3개소*3작목		4,500		
○친환경채소 생산 시범		82,000		
- 개량부직포 80,000원*10롤		800		
- 해충포집기 240,000원*5대		1,200		
- 유산균 효모 미생물제 40,000원*2,000통		80,000		
301 일반보상금		8,650	8,650	0
10 행사실비보상금		8,650	8,650	0
○고품질 딸기재배 기술교육 참석자 중식 7,000원*200명*2회		2,800		
○수출파프리카 도단위 농약안전성 교육 참석자 보상 55,000원*15명*2회		1,650		
○고품질 양파생산 전문기술교육 참석자 급량비 7,000원*400명*1회		2,800		
○딸기육묘 생산기술교육 참석자 중식 7,000원*100명*2회		1,400		
402 민간자본이전		256,900	255,750	1,150
01 민간자본보조		256,900	255,750	1,150
○수출작물 결실 안정시범(수정별) 80,000원*300통*50/100		12,000		
○토란확대재배 지원 1,800원*50,000㎡*50/100		45,000		
○양파 저장력 향상 자재 지원 1,200,000원*50ha*50/100		30,000		

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 원예작물 생산지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○과채류 고품질 생산 탄산가스 지원	3,000,000원*10개소*50/100	15,000	
	○새소득시범작목 개발 시범	13,000원*7,000㎡*50/100	45,500	
	○시설하우스 포그식 방제시설 지원	2,400원*25,000㎡*50/100	30,000	
	○시설하우스 난방용 에너지 이용 효율화 시범	8,000,000원*8개소*50/100	32,000	
	○시설하우스 환경개선 고품질 기반시설 지원		37,000	
	- 자동환풍기(40동)	300,000원*25대*40/100	3,000	
	- 천창개폐시설(30동)	30,000원*500㎡*40/100	6,000	
	- 차광망개폐시설	1,500,000원*10동*40/100	6,000	
	- 예냉고	6,000,000원*5대*40/100	12,000	
	- 수확운반구	500,000원*30대*40/100	6,000	
	- 방충망 설치	500,000원*20동*40/100	4,000	
	○간이 양파 파종기 지원	520,000원*50대*40/100	10,400	
	원예작물 고품질 생산시설 지원	432,000	0	432,000
	402 민간자본이전	432,000	0	432,000
	01 민간자본보조	432,000	0	432,000
	○원예작물 재배용 시설하우스 지원	432,000		
	- 시설지원	20,000원*40,000㎡*50/100	400,000	
	- 중형관정 지원	8,000,000원*10공*40/100	32,000	
	딸기 우량묘 생산 기술지도	80,000	46,500	33,500
	402 민간자본이전	80,000	46,500	33,500
	01 민간자본보조	80,000	46,500	33,500
	○고령지 딸기 우량묘 생산	80,000		
	- 우량묘생산 상토지원	100,000원*1,000톤*50/100	50,000	
	- 우량묘 출하박스 지원	1,200원*50,000매*50/100	30,000	
	화훼 신품종 도입 종묘 지원	30,000	30,000	0

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 원예작물 생산지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	402 민간자본이전	30,000	30,000	0
	01 민간자본보조	30,000	30,000	0
	○화훼 우량종묘 지원 10,000원*6,000㎡*50/100	30,000		
	원예 신기술 보급	100,000	20,000	80,000
		국 50,000 단 50,000		
	402 민간자본이전	100,000	20,000	80,000
		국 50,000 단 50,000		
	01 민간자본보조	100,000	20,000	80,000
	○국비보조사업	100,000		
	-하이배드 이용 딸기재배 시범 40,000,000원*1개소	40,000		
		국 20,000 단 20,000		
	-LED를 이용한 전조재배 시범 60,000,000원*1개소	60,000		
		국 30,000 단 30,000		
	원예소득작목 시범	96,000	395,200	△299,200
		도 36,000 단 60,000		
	402 민간자본이전	96,000	395,200	△299,200
		도 36,000 단 60,000		
	01 민간자본보조	96,000	395,200	△299,200
	○도비보조사업	96,000		
	-시설원예 자동개폐 난방비 절감 20,000,000원*1개소*80/100	16,000		
		도 6,000		

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 원예작물 생산지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－지하수이용 친환경 난방비 절감	20,000,000원*1개소*80/100	10,000	
			16,000	
		군	6,000	
		도	10,000	
	－시설원예 에어믹스 적정환경조성	10,000,000원*1개소*80/100	8,000	
		군	3,000	
		도	5,000	
	－시설원예 자동제습장치 환기개선	10,000,000원*1개소*80/100	8,000	
		군	3,000	
		도	5,000	
	－수출원예작물 탄산가스농법 시범	10,000,000원*2개소*80/100	16,000	
		군	6,000	
		도	10,000	
	－경남 자생식물 상품화 시범	15,000,000원*2개소*80/100	24,000	
	군	9,000		
	도	15,000		
－수출농단 미생물농법 연작장해 대책	10,000,000원*1개소*80/100	8,000		
	군	3,000		
	도	5,000		
친환경 고품질 과일생산 지도		447,030	803,740	△356,710
		국	68,860	
		도	4,800	
		군	373,370	
친환경 고품질 과일생산		296,510	331,600	△35,090
206 재료비		14,000	18,800	△4,800
01 재료비		14,000	18,800	△4,800
	○수출 과수 나방류 예찰 트랩 구입	200,000원*30세트	6,000	
	○친환경 과실생산 농가 잔류농약 검사비	100,000원*80점	8,000	



부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 친환경 고품질 과일생산 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301	일반보상금	3,010	2,800	210
10	행사실비보상금	3,010	2,800	210
	○과수재배농가 병해충 방제교육	7,000원*50명*5회	1,750	
	○함양사과연구회 현장과제 교육	7,000원*60명*3회	1,260	
402	민간자본이전	279,500	310,000	△30,500
01	민간자본보조	279,500	310,000	△30,500
	○과수 친환경 재배단지 조성 시범	1,000,000원*250ha*50/100	125,000	
	○게르마늄 함유 사과 생산시범	2,500,000원*40ha*50/100	50,000	
	○지역특화 블루베리 재배단지 시범	30,000,000원*1개소*40/100	12,000	
	○과수정형과 생산 및 결실안정 사업	500,000원*150ha*50/100	37,500	
	○수출단감 품질향상 시범	1,000,000원*20ha*50/100	10,000	
	○과실신선도 유지제(1-MCP)처리 시범	1,000,000*90ha*50/100	45,000	
과수 신기술 보급		137,720	140,000	△2,280
		국 68,860		
		민 68,860		
201	일반운영비	11,720	0	11,720
		국 5,860		
		민 5,860		
01	사무관리비	11,720	0	11,720
	○국비보조사업	11,720		
	- 탐프루트 생산기술 홍보탑 및 리후렛 제작	2,930,000원*4종	11,720	
		국 5,860		
		민 5,860		
301	일반보상금	6,000	0	6,000
		국 3,000		
		민 3,000		

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 친환경 고품질 과일생산 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	10 행사실비보상금	3,840	0	3,840
	○국비보조사업	3,840		
	- 탐프루트 생산기술교육 및 사업평가회 참석자 보상금      40,000원*24명*4회	3,840		
		국	1,920	
		단	1,920	
	12 기타보상금	2,160	0	2,160
	○탐프루트 생산 출품농가 보상      30,000원*24상자*3회	2,160		
		국	1,080	
		단	1,080	
	402 민간자본이전	120,000	140,000	△20,000
		국	60,000	
		단	60,000	
01 민간자본보조	120,000	140,000	△20,000	
○국비보조사업	120,000			
- 탐프루트 생산단지 육성      100,000,000원*1개소	100,000			
	국	50,000		
	단	50,000		
- 과일 수확후 종합관리기술투입 시범      20,000,000원*1개소	20,000			
	국	10,000		
	단	10,000		
고품질 과일생산 기술보급	12,800	272,000	△259,200	
	국	4,800		
	단	8,000		
402 민간자본이전	12,800	272,000	△259,200	
	국	4,800		
	단	8,000		
01 민간자본보조	12,800	272,000	△259,200	
○도비보조사업	12,800			

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기술력 증대(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 친환경 고품질 과일생산 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－과수원 부직포설치 친환경 과실생산	16,000,000원*1개소*80/100	12,800	
				국 4,800 민 8,000		
			농촌생활환경개선(농림해양수산/농업·농촌)		154,125	179,625
				광 25,000 민 4,375 124,750		△25,500
			과격한 농촌생활환경개선		55,000	65,000
				광 25,000 민 1,500 28,500		△10,000
			농작업환경개선편이장비지원		50,000	50,000
				광 25,000 민 25,000		0
			402 민간자본이전		50,000	50,000
				광 25,000 민 25,000		0
			01 민간자본보조		50,000	50,000
			○광특보조사업		50,000	
			－농작업환경개선 편이장비 지원	50,000,000원*1개소	50,000	
				광 25,000 민 25,000		0
			농촌노인 생활지도마을 육성		5,000	5,000
				국 1,500 민 3,500		0
			402 민간자본이전		5,000	5,000
				국 1,500 민 3,500		0

부서: 기술보급과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 민간자본보조			5,000	5,000	0
	○도비보조사업			5,000		
	- 농촌노인 생활지도마을 육성	5,000,000원*1개소		5,000		
			도	1,500		
			군	3,500		
	농촌자원개발			62,500	71,800	△9,300
			도	1,250		
			군	61,250		
	농촌체험지역 네트워크			60,000	69,300	△9,300
	201 일반운영비			10,000	10,000	0
	01 사무관리비			10,000	10,000	0
	○농촌체험지역네트워크 홍보물 및 포장재 제작	1,000원*10,000부		10,000		
	206 재료비			20,000	20,000	0
	01 재료비			20,000	20,000	0
	○농촌체험지역네트워크 교육 재료비	400,000*50회		20,000		
	307 민간이전			30,000	30,000	0
	04 민간행사보조			30,000	30,000	0
	○체험박람회 참가	15,000,000원*2회		30,000		
	소비자 농업교실 운영			2,500	2,500	0
			도	1,250		
			군	1,250		
	301 일반보상금			2,500	2,500	0
			도	1,250		
			군	1,250		
	10 행사실비보상금			2,500	2,500	0
	○도비보조사업			2,500		

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌자원개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 소비자 농업교실 운영 참석자 보상금	2,500,000원		
		도 2,500		
		군 1,250		
	농촌여성 능력개발	36,625	42,825	△6,200
		도 1,625		
		군 35,000		
	생활개선회 육성	5,500	10,500	△5,000
	301 일반보상금	5,500	5,500	0
	10 행사실비보상금	5,500	5,500	0
	○중앙도단위교육 행사 참석 55,000원*10명*10회	5,500		
	생활개선회 육성	8,125	8,125	0
		도 1,625		
		군 6,500		
	201 일반운영비	8,125	8,125	0
		도 1,625		
		군 6,500		
	01 사무관리비	8,125	8,125	0
	○도비보조사업	8,125		
	- 생활개선 정보지 지원 25,000원*325부	8,125		
		도 1,625		
		군 6,500		
	생활과학기술교육	23,000	24,200	△1,200
	201 일반운영비	4,300	4,400	△100
	01 사무관리비	4,300	4,400	△100
	○생활과학기술교육(품목별, 과제, 건강, 노인, 농작업)	4,300		
	- 강사수당 150,000원*2분야*11개읍면	3,300		

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌여성 능력개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		－교재, 현수막	500,000원*2분야	1,000		
		206 재료비		13,200	13,200	0
		01 재료비		13,200	13,200	0
		○생활과학기술교육(품목별,과제,건강,노인,농작업) 재료구입	10,000원*30명*4개분야*11개읍면*1회	13,200		
		301 일반보상금		5,500	6,600	△1,100
		10 행사실비보상금		5,500	6,600	△1,100
		○생활과학기술교육(과제교육,현장체험,임원교육) 보상금	55,000원*100명*1개분야*1회	5,500		
		농산물 가공 활용(농림해양수산/농업·농촌)		1,275,664	729,989	545,675
				국 250,000		
				민 245,000		
				780,664		
		농산물 가공		1,142,000	685,000	457,000
				국 250,000		
				민 245,000		
				647,000		
		농산물 가공사업		292,000	275,000	17,000
		307 민간이전		32,000	0	32,000
		02 민간경상보조		32,000	0	32,000
		○지역농산물 이용 상품개발	20,000,000*4개소*40/100	32,000		
		402 민간자본이전		260,000	275,000	△15,000
		01 민간자본보조		260,000	275,000	△15,000
		○농산물 가공 사업	50,000,000원*13개소*40/100	260,000		
		지역농업특성화 기술지원		350,000	320,000	30,000
				국 245,000		
				민 105,000		

부서: 기술보급과  
 정책: 농산물 가공 활용(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농산물 가공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		50,000	13,000	37,000
		광 단 15,000		
01 사무관리비	○광특보조사업 -농식품 개발 교육 및 홍보물 50,000,000원*1식	50,000	13,000	37,000
		단 단 50,000 35,000 15,000		
307 민간이전		180,000	107,000	73,000
		광 단 126,000 54,000		
02 민간경상보조	○광특보조사업 -농식품 기술개발, 전문가 멘토링 50,000,000원*1식	50,000	47,000	3,000
		단 단 50,000 35,000 15,000		
04 민간행사보조	○광특보조사업 -농식품 박람회, 판촉홍보 32,500,000원*4회	130,000	60,000	70,000
		단 단 130,000 130,000 91,000 39,000		
402 민간자본이전		120,000	200,000	△80,000
		광 단 84,000 36,000		
01 민간자본보조	○광특보조사업 -농식품 위생시설, 신제품가공기기 지원 120,000,000원*1개소	120,000	200,000	△80,000
		광 단 120,000 120,000 84,000		

부서: 기술보급과  
 정책: 농산물 가공 활용(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농산물 가공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 36,000		
	자원식품 신기술 보급	500,000	0	500,000
		과 250,000		
		단 250,000		
	101 인건비	20,000	0	20,000
		과 10,000		
		단 10,000		
	04 기간제근로자등보수	20,000	0	20,000
	○국비보조사업	20,000		
	-가공센터 기술지도 및 관리인부임	20,000		
	· 남	13,730		
	※기본급 42,000원*1명*240일	10,080		
		과 5,040		
		단 5,040		
	※주휴수당 42,000원*60일	2,520		
		과 1,260		
		단 1,260		
	※보험료 1,130,000원	1,130		
		과 565		
		단 565		
	· 여 33,000원*5명*38일	6,270		
		과 3,135		
		단 3,135		
	201 일반운영비	90,000	0	90,000
		과 45,000		
		단 45,000		
	01 사무관리비	90,000	0	90,000
	○국비보조사업	90,000		



부서: 기술보급과  
 정책: 농산물 가공 활용(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농산물 가공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-가공센터 운영 및 가공기술교육	90,000,000원		
		90,000		
		45,000		
		45,000		
	207 연구개발비		0	40,000
		40,000		
		20,000		
		20,000		
	03 시험연구비		0	40,000
	○국비보조사업			
	-시험 및 연구장비 시험연구 재료구입	40,000,000원		
		40,000		
		20,000		
		20,000		
	401 시설비및부대비		0	100,000
		100,000		
		50,000		
		50,000		
	01 시설비		0	100,000
	○국비보조사업			
	-가공센터 리모델링	100,000,000원*1식		
		100,000		
		50,000		
		50,000		
	405 자산취득비		0	250,000
		250,000		
		125,000		
		125,000		
	01 자산및물품취득비		0	250,000
	○국비보조사업			
	-가공센터 장비 구입	250,000,000원*1식		
		250,000		
		125,000		
		125,000		
	농산물 이용 요리		44,989	88,675
		133,664		

부서: 기술보급과  
 정책: 농산물 가공 활용(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농산물 이용 요리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군민요리교육관 운영	115,304	17,789	97,515
	101 인건비	9,895	7,789	2,106
	04 기간제근로자등보수	9,895	7,789	2,106
	○군민요리교육관 운영 인건비	9,895		
	- 기본	33,000원*1명*200일	6,600	
	- 주차수당	33,000원*48일	1,584	
	- 연차수당	33,000원*15일	495	
	- 보험료(고용,산재,건강,연금)	8,679,000원*14%	1,216	
	401 시설비및부대비	95,409	0	95,409
	01 시설비	94,599	0	94,599
	○군민요리교육관 리모델링	94,599		
	- 실시설계비	90,000,000원*5.11%	4,599	
	- 시설비	90,000,000원*1%	90,000	
	03 시설부대비	810	0	810
	○군민요리교육관 리모델링	90,000,000원*0.90/100	810	
	405 자산취득비	10,000	10,000	0
	01 자산및물품취득비	10,000	10,000	0
	○군민요리교육관 물품 구입	200,000원*5종*10점	10,000	
	군민요리교육	16,000	24,000	△8,000
	201 일반운영비	8,000	9,000	△1,000
	01 사무관리비	8,000	9,000	△1,000
	○군민요리교육 강사 수당	100,000원*8회*10과정	8,000	
	206 재료비	8,000	15,000	△7,000
	01 재료비	8,000	15,000	△7,000

부서: 기술보급과  
 정책: 농산물 가공 활용(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농산물 이용 요리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○군민요리교육 실습재료 구입	100,000원*8회*10과정	8,000	
	전통먹거리 육성		3,200	△840
	301 일반보상금	2,360	3,200	△840
	10 행사실비보상금	2,360	3,200	△840
	○향토음식 현장체험교육	59,000원*20명*2회	2,360	
농촌관광 홍보활동 강화(농림해양수산/농업·농촌)		278,656	282,781	△4,125
함양 농산물엑스포		162,640	162,480	160
	함양 농산물 엑스포 개최	162,640	162,480	160
	101 인건비	2,640	2,480	160
	04 기간제근로자등보수	2,640	2,480	160
	○제8회 함양농산물엑스포 설치 및 철거 인건비	33,000원*20명*4일	2,640	
	201 일반운영비	120,000	120,000	0
	03 행사운영비	120,000	120,000	0
	○제8회 함양농산물엑스포 행사	120,000,000원*1식	120,000	
	307 민간이전	40,000	40,000	0
	04 민간행사보조	40,000	40,000	0
	○함양음식문화축제 및 시식평가회	40,000,000원*1식	40,000	
상림연꽃 단지 명소화		116,016	120,301	△4,285
	상림연꽃단지 명소화	116,016	120,301	△4,285
	101 인건비	47,016	36,301	10,715
	04 기간제근로자등보수	47,016	36,301	10,715
	○상림연꽃단지 조성 및 관리 인부임	47,016		
	-남	12,593		

부서: 기술보급과

정책: 농촌관광 홍보활동 강화(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 상림연꽃 단지 명소화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 기본급	42,000원*1명*200일	8,400	
	· 주차수당	42,000원*48일	2,016	
	· 연차수당	42,000원*15일	630	
	· 보험료(고용,산재,건강,연금)	11,046,000원*14%	1,547	
	-여		34,423	
	· 기본료	33,000원*5명*120일	19,800	
	· 주차수당	33,000원*5명*48일	7,920	
	· 연차수당	33,000원*5명*15일	2,475	
	· 4대보험(고용,산재,건강,연금)	30,195,000원*14%	4,228	
	201 일반운영비		64,000	△17,000
	01 사무관리비		64,000	△17,000
	○상림연꽃단지 토지임차	800원*58,750㎡	47,000	
	206 재료비		10,000	2,000
	01 재료비		10,000	2,000
	○상림연꽃단지 조성 재료비(종근,비료,농약)	1,000,000원*12식	12,000	
	401 시설비및부대비		10,000	0
	01 시설비		10,000	0
	○상림연꽃단지 시설물설치 및 정비	2,000,000원*5식	10,000	
행정운영경비(기술보급과)(기타/기타)			175,539	9,000
	인력운영비		22,964	489
	인력운영비		22,964	489
	101 인건비		17,464	489
	03 무기계약근로자보수		17,464	489
	○청사관리		17,953	

부서: 기술보급과  
 정책: 행정운영경비(기술보급과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	-기본급	33,000원*1명*300일	9,900		
	-상여금	9,900,000원*4/12	3,300		
	-근속가산금	9,900,000원*10/100	990		
	-초과근무수당		1,222		
	·시간외수당	6,180원*1명*15시간*12월	1,113		
	·휴일수당	33,000원*1명*66일*5/100	109		
	-주휴수당	33,000원*1명*52일	1,716		
	-연차수당	33,000원*1명*25일	825		
	203 업무추진비		5,500	5,500	0
	02 정원가산업무추진비		1,240	1,240	0
	○정원가산업무추진비	40,000원*31명	1,240		
	04 부서운영업무추진비		4,260	4,260	0
	○부서운영업무추진비	355,000원*12월	4,260		
	기본경비		161,086	152,575	8,511
	기본경비		161,086	152,575	8,511
	201 일반운영비		99,086	93,055	6,031
	01 사무관리비		72,375	69,142	3,233
	○부서총액	1,700,000원*31명	52,700		
	○일,숙직비	10,000원*1.2명*146일+50,000원*1.2명*200일	13,752		
	○급량비		4,123		
	-특근매식비	7,000원*31명*19일	4,123		
	○임차료		1,800		
	-고속복사기	150,000원*1대*12월	1,800		
	02 공공운영비		26,711	23,913	2,798
	○전기요금	1,000,000원*12월*1/2	6,000		

부서: 기술보급과  
 정책: 행정운영경비(기술보급과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○차량보험료	253,000원*5대	1,265		
	○무인경비시스템	151,800원*12월	1,822		
	○환경개선부담금		340		
	- 시설물	70,000원*2회	140		
	- 차량	20,000원*5대*2회	200		
	○자동차세		686		
	- 승용	504,000원*1대	504		
	- 승합	59,000원*1대	59		
	- 화물	41,000원*3대	123		
	○차량유지관리비		16,598		
	- 승용		4,290		
	· 승용(경유, 25,000km이상)	4,290,000원*1대	4,290		
	- 승합		4,808		
	· 중형(경유, 25명미만, 20,000km이상)	4,808,000원*1대	4,808		
	- 화물		7,500		
	· 소형(경유, 1톤이하, 25,000km이상)	2,500,000원*3대	7,500		
	202 여비		62,000	59,520	2,480
	01 국내여비		62,000	59,520	2,480
	○관외여비	85,000원*31명*8명	21,080		
	○관내여비	110,000원*31명*12월	40,920		